
 
             C O M U N E    DI    P E T R O N A’ 

           ( Provincia di  CATANZARO ) 
 

 

 

C O P I A                                                                                                                    
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 3 del Reg.    Del 14-01-2019 
 

 

OGGETTO: Impignorabilità delle somme per servizi essenziali  1 semestre 2019 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 13:00, nella 

residenza Comunale con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, con funzioni di 

verbalizzante; 

si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con decreto del Presidente della 

repubblica in data 24 novembre 2017 – Pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 dicembre 

2017- ai sensi dell’art.143 D.Lgs 267/2000. 
 

 

 
GALLO FABRIZIO Commissario P 

GUERRIERI LUIGI Commissario P 

LUIGI SCIGLIANO Commissario A 

 

Presiede il DOTT., FABRIZIO GALLO, che invita i componenti a deliberare sull'argomento 

all'ordine del giorno 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali), ed in particolare, l'art. 159, nel testo evidenziato di seguito in grassetto e 

corsivo, afferente la norma sulle procedure di esecuzione, nei confronti degli enti 

locali, che così recita:  Art. 159: 

 “ 1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali  presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 

esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 

procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 

d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a. pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente e  dei  conseguenti  

oneri    previdenziali per i tre mesi successivi; 



-  pag. 2 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 

in    corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata 

al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità. 

4. Le   procedure   esecutive   eventualmente   intraprese   in   violazione   del   

comma 2 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del 

tesoriere. 

 I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle 

procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui 

all'articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di 

Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti 

dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non 

possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, 

quantificate ai sensi del comma 3.” 

VISTO il D. M. 28 maggio 1993, con cui sono stati individuati, ai fini della non 

assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni, delle 

Province e delle Comunità Montane; 

RITENUTO di dover quantificare per il primo semestre (gennaio-giugno) 2019, 

preventivamente, le somme che vengono destinate a: 

 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente ed oneri previdenziali ed 

assistenziali; 

 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 1° 

semestre 2019; 

 espletamento dei servizi locali indispensabili. 

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata 

risponde alla necessità di preservare l'Ente da ogni procedimento esecutivo e 

preservare le risorse finanziarie di cui l'Ente verrà a disporre nel primo semestre 

2019 fino alla concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui 

e servizi indispensabili; 

CONFERMATO che vanno, altresì, escluse dall'azione esecutiva le somme di 

denaro che una apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne 

vincoli la destinazione ad un pubblico servizio e che, pertanto, non sono disponibili, 

se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo 

Stato o dalla Regione per l'espletamento di interventi d'investimento nei servizi 

indispensabili, con specifico vincolo di destinazione; 



-  pag. 3 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

OSSERVATO che, non sussistendo altre limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a 

titolo diverso da quelli vincolati potranno essere emessi con le modalità stabilite nel 

regolamento di contabilità, secondo l'ordine cronologico di ricezione degli atti di 

liquidazione, quale risulterà da apposito registro e/o elenco di trasmissione, che sarà 

tenuto a cura del Responsabile del Settore Finanziario - Ufficio di ragioneria - ovvero 

entro le rispettive scadenze per i pagamenti aventi carattere periodico; 

RITENUTO di poter determinare, come dal prospetto che segue, il fabbisogno per la 

corresponsione delle retribuzioni al personale per l'esercizio 2019 rilevando i dati dai 

ruoli matricolari del personale dipendente: 

 INTERVENTI ONERI DIRETTI E RIFLESSI IMPOSTE e TASSE TOTALE 

1 Assegni e stipendi fissi a personale € 404.845,91 € 35.437,53 € 440.283,44 

 

RITENUTO anche di potere desumere dalle comunicazioni della Cassa DD. PP. il 

dato e l'ammontare complessivo dei pagamenti per mutui scadenti nel primo 

semestre 2019, come dal prospetto che segue: 

  Ammontare della 1 rata semestrale 2019 

  
1 SEMESTRE 2019 

quota capitale 

1 SEMESTRE 2019 

quota interessi 
Totale 

1 

 

 

 

Mutui  e prestiti obbligazionari a 

rate annuali con la Cassa depositi e 

prestiti 

 

 

 

€ 30.211,41 

 

€ 52.965,96 

 

€ 83.177,37 

 

CONSIDERATO che l’importo dei pagamenti scadenti nel 1° semestre 2019 per 

l'espletamento dei servizi indispensabili, come individuati con il D.M. 28 maggio 

1993, è stato calcolato dall'ufficio ragioneria sulla scorta degli impegni assunti, in 

corso di prenotazione e di quelli obbligatori (contratti, fitti, etc.) alla data di adozione 

della proposta di deliberazione e che viene qui di seguito per funzione, cosi 

riepilogato: 

MISSIONE DESCRIZIONE ANNO  2019 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 819.404,91 

MISSIONE 02 Giustizia 1.500 

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 15.100 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 155.000 

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 3.500 

MISSIONE 07 Turismo 3.000 

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 117.999,83 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 531.844,28 



-  pag. 4 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

MISSIONE 11 Soccorso civile 2.000 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 15.000 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 193.585,64 

MISSIONE 50 Debito pubblico 163.354,778 

TOTALE  2.021.289,44 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

settore interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che allegati al 

presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa; 

1) Quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi 

essenziali, non  soggette ad esecuzione forzata, che vengono cosi riepilogati per il 

primo semestre 2019: 

 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali, per l’importo totale di € 440.283,44 annui, determinato come in 

narrativa, che qui s'intende interamente trascritto; 

 pagamento delle rate dei mutui, per l’importo totale di € 83.177,37 determinato 

come in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto; 

 pagamenti per l'espletamento dei servizi locali indispensabili, per l’importo totale 

di €. 2.021.289,44 (2019) determinato come in narrativa, che qui s'intende 

interamente trascritto; 

2) Precisare che le somme concernenti i trasferimenti erariali sono impignorabili 

perché attengono a fondi accreditati dallo Stato o dalla Regione con specifico 

vincolo di destinazione, disposto da leggi o atti  amministrativi, per specifiche 

finalità pubbliche e sono collegate ad altrettanti servizi indispensabili, quali definiti 

con D.M. 28.5.1993, ovvero sono temporaneamente inesistenti, perché utilizzate 

in termini di cassa ex art. 195 d.lgs. n. 267/2000; 

3) Disporre che tutti gli altri pagamenti a titolo diverso da quelli vincolati potranno 

essere eseguiti con le modalità stabilite nel regolamento di contabilità, secondo 

l'ordine cronologico di ricezione degli atti di liquidazione, quale risulterà da 

apposito registro e/o elenco di trasmissione che sarà tenuto a cura del Settore 

Economico-Finanziario - Ufficio di ragioneria - ovvero entro le rispettive scadenze 

per i pagamenti aventi carattere periodico; 

4) Stabilire che l’Ufficio ragioneria, prima di procedere al pagamento di somme di 

denaro per servizi non indispensabili, ovvero per servizi indispensabili in 

eccedenza rispetto agli importi quantificati nel presente provvedimento, dovrà 

accertarsi che il tesoriere abbia apposto sulle somme di denaro disponibili 



-  pag. 5 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

adeguato vincolo di custodia a protezione dei pignoramenti in corso, così come 

disposto dall'Ente; 

5) Incaricare il servizio ragioneria di notificare copia della presente deliberazione al 

tesoriere comunale, Banca del Catanzarese con sede in Petronà; 

6) Rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del   D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267, data l’urgenza. 

 
 

 



-  pag. 6 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

COMUNE DI PETRONA 

Provincia di Catanzaro 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 3 DEL 14-01-2019 

SEGRETERIA 
 
Impignorabilità delle somme per servizi essenziali  1 semestre 2019 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL d.lgs. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del 

d.lgs.267/000 ESPRIME PARERE  sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

e 147 bis, comma 1 del d.lgs.267/000, 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE  sulla regolarità contabile. 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non 

comporta spese a carico del bilancio comunale. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to    



-  pag. 7 di 7 -  COMUNE PETRONA' 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE LETTA APROVATA  E SOTTOSCRITTA 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to DOTT. FABRIZIO GALLO F.to DOTT. DE VITA GAETANO 

          F.to DOTT. LUIGI GUERRIERI 

          F.to DOTT. LUIGI SCIGLIANO 

 

 

 

Per ESTRATTO CONFORME AL SUO ORIGINALE SI RILASCIA COPIA PER 

USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO. 

 

PETRONA’ Lì                

 

 Responsabile Pubblicazione 

 TALARICO SEBASTIANO 

 

 

 

A  T  T  E  S  T  A  T  O   D I   P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 

 

La presente DELIBERAZIONE viene PUBBLICATA, mediante affissione ALL’ALBO 

PRETORIO per QUINDICI giorni consecutivi con inizio dal            al           , come prescritto 

dal T.U. art. 124 C. 1, D.Lgs. N° 267/2000,  
 

 

 L’Addetto alla Pubblicazione 

 F.to Sebastiano Talarico 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’: ( ART. 134 DEL T.U. D. Lgs. N° 267/2000 ). 

DIVENUTA E S E C U T I V A IN DATA            

a) in quanto non soggetta a controllo di legittimità (art. 127, C. 1) 

 

per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

PETRONA’,                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. GAETANO DE VITA 


